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 Tato diplomová práce představuje spiritualitu nejenom jako důležitou

osobnostní složku každého jedince, ale také uvádí její hodnoty v kontextu sociální práce

vstupující do praxe sociálních pracovníků. Zaměřuje se na práci profesora Edwarda R.

Candy a na jeho spirituálně-senzitivní sociální práci a přístupu v praxi. Klade si za úkol

představit důležitost spirituality v praxi sociální práce a vydefinovat důvody, proč by

spiritualita měla být jedním ze základních předpokladů každého sociálního pracovníka,

který vstupuje do kontaktu s klientem s vlastními reflektovanými spirituálními

hodnotami. Snaží se sociálním pracovníkům představit spirituální rozměry a přiblížit

spiritualitu jako téma sociální práce.

Práce zkoumá, zda a jakým způsobem spiritualita do praxe sociální práce

vstupuje. Součástí diplomové práce je výzkum mezi sociálními pracovníky s cílem

zjistit, jak spiritualitu vnímají a jak ke spiritualitě v rámci sociální práce přistupují

v praxi. Další výzkum se zaměřuje na vnímání spirituality u klientů sociálních služeb.
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This diploma thesis presents spirituality not only as an important personality

component, but also presents its values in the context of social work entering the

practice of social workers. It focuses on the work of Professor Edward R. Canda and on

his spiritual-sensitive social work and approach in practice. It aims to introduce the

importance of spirituality in the practice of social work and to define the reasons why

spirituality should be one of the basic prerequisites of every social worker who comes

into contact with the client with his own reflected spiritual values. The thesis introduces

the spiritual dimensions to the social workers and brings out spirituality as a topic of

social work.

The work examines whether or not spirituality enters the social work sphere, and
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how they approach spirituality in social work in practice. Consequently, further research
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na spiritualitu jako téma sociální práce. V

teoretické části představuje teoretická východiska sociální práce, její hodnoty a role

sociálního pracovníka, následně vymezuje důležitou spirituální oblast v životě člověka a

jak se rozměr individuální spirituality projevuje v oblasti sociální práce, resp. v řešení

nepříznivé situace klientů sociální práce. Připomíná uznávané modely psycho-

spirituálního vývoje Junga, Maslowa, Ericksona a Frankla a podtrhává skutečnost bio-

psycho-socio-spirituální jednoty člověka. Dále si klade za úkol představit odbornou

práci profesora Edwarda R. Candy s cílem porozumět spiritualitě v kontextu sociální

práce a přiblížit spiritualitu sociálním pracovníkům, se kterou by měli v rámci praxe

umět zacházet. Profesor Edward Canda je přední světový odborník na spiritualitu a

sociální práci působící na Fakultě sociální práce Kansaské univerzity, který se tématu

spirituality dlouhodobě věnuje. Profesor E. R. Canda vychází z různých duchovních

proudů a přínos jeho konceptu spočívá v přípravě na způsob sociální práce v různém

kulturním či náboženském kontextu. Ráda bych představila konkrétní přístup

spirituálně-senzitivní sociální práce, kazuistiky a další názory odborníků v kontextu

spirituality a sociální práce.

Praktická část se věnuje hlavnímu cíli této práce, jenž je popsat, jak spiritualitu

vnímají sociální pracovníci a pracovnice ve své praxi a v procesu spolupráce s klienty, a

následně samotní klienti – senioři sociálních služeb. Aplikačním cílem je provést

kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky a

pracovnicemi, a s jejich klienty.

Motivy mého zájmu o oblast spirituality a spirituálních potřeb seniorů vyplývají

z osobních pohnutek. Za prvé se v praxi setkávám s lidmi seniorského věku a kladu si

otázky týkající se smyslu a podstaty vrcholné životní etapy. Za druhé vnímám vlastní

nedostatky v této oblasti a v neposlední řadě hledám cestu k vlastnímu životnímu

naplnění, resp. hledání spirituality, ve které pocítím vlastní integritu a smysl, jež

nezávisejí na materiálním úspěchu a názorech ostatních.

Jelikož mě toto téma zajímá, přihlásila jsem se na akreditovaný kurz s názvem

Obecná lidská spiritualita v péči o seniory, který organizovalo Centrum Seňorina dne 5.

2. 2018 v Praze. Nicméně tento kurz byl nakonec zrušen dle informací od organizátorů

z důvodu nemoci lektorky. Nicméně si myslím, že se kurz neuskutečnil s ohledem na

malý počet zájemců o tento kurz. Bohužel jsem zatím nenašla v nabídce akreditovaných

kurzů různých akreditovaných vzdělávacích institucí a škol kurz na toto téma, kterého
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bych se mohla v nejbližší době zúčastnit. Stejně tak se obávám, že plánovaný výzkum,

resp. plánované rozhovory se sociálními pracovníky a pracovnicemi, a jejich klienty

bude náročný s ohledem na okrajové vnímání duchovního rozvoje a spirituality vůbec.

Navíc se domnívám, že je toto téma považováno za oblast, která je v kompetenci církví

a spirituální potřeby jsou vnímány výslovně religiózně a přisuzovány osobám

s tradičním náboženským vyznáním.
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1 Teoretická část

Cílem této části diplomové práce je vymezit teoretická východiska sociální

práce, vývoj hodnot, role sociálních pracovníků a vnímání klientů.

Zvláštní kapitola je věnována spiritualitě v užším či širším pojetí, jako oblasti

lidského prožívání, ať se jedná o religiózní či sekulární postoj. Snaží se nastínit

spirituální kompetence sociálního pracovníka a podtrhnout důležitost tohoto tématu

s ohledem na praxi sociální práce, do které vstupuje sám pracovník, klient a prostředí.

Poslední část je věnována profesoru Candovi a jeho systémově orientovanému

přístupu z perspektivy východních filozofických systémů, jeho myšlenkám

nedirektivního přístupu. Nakonec se snažím přiblížit jeho praktickou metodu a přístup

spirituálně-senzitivní sociální práce.

1.1 Teoretická východiska sociální práce

Sociální práce má své vlastní kořeny a prošla určitým historickým vývojem.

Prodělala řadu změn, stejně tak jako společnost v různých etapách a na různých místech

měnila pohled na okolní svět, na problémy lidí v ní a hledala způsoby, jak se se

změnami patřičně vyrovnat. Sociální práce byla pochopitelně ovlivňována i popularitou

různých proudů a přístupů v jednotlivých historických etapách. Postupem času vznikala

sociální práce jako profesionální aktivita.

Rozmanité způsoby pomoci, kdy se našly vnější zdroje – subjekty, které dokázaly

poskytnout sociální pomoc blízkým či potřebným, silně narušilo období modernizace a

industrializace, následně vzrůstající urbanizace - stěhování obyvatelstva do měst. Města

nebyla připravena na velký příliv lidí a tak nakonec byli lidé z venkova nuceni žít ve

špatných sociálních a hygienických podmínkách. Navíc tito lidé ztratili pocit komunitní

identity a narůstal u nich pocit beznaděje. Začali si dobře uvědomovat, že pomoc, která

fungovala dříve, již nefunguje. Začaly se postupně rozvíjet sociální instituce, které jsou

dle Navrátila motivovány soucitem se snahou pomoci řešit problémy trpících lidí anebo

strachem z ničivé síly sociálních problémů. Tyto instituce vznikají příčinou různých

sociálních problémů. V kontextu sociální práce se uplatňovala sociální práce zaměřená

na oddělení problému, na hledání potenciálu jedince měnit svůj život, na řešení

problému racionálním způsobem, resocializaci klienta. Další vliv na vývoji sociální

práce měla rychle se rozvíjející věda a technika.

Historické počátky sociální práce vycházejí z činnosti filantropických a

charitativních organizací a zanícených jedinců. Sociální práce, tak jak ji chápeme nyní,

se vyvinula především ve 20. století a stala se společensko-vědní disciplínou.

11

Sociální práce jako vědní disciplína disponuje různými teoretickými východisky a

metodami. Tyto se stávají základní teoretickou výbavou vysokoškolsky vzdělaných

sociálních pracovníků.

Teorie, z níž sociální práce vychází, čerpají svoji teoretickou výbavu většinou

z jiných vědních disciplín. Jen velmi málo teorií je vytvářeno přímo v rámci oboru

sociální práce. Teorie nejsou stabilní hodnotou, neustále dochází k jejich dalšímu

dotváření s cílem vnímat člověka jako celistvou bytost zakotvenou v prostředí. V rámci

oboru sociální práce dochází stále k začlenění poznatků z různých oblastí. Jedině tak

může obor sociální práce pomoct a podpořit lidi, s cílem obnovit jejich sociální

fungování. Užívání teorií sociální práce je nezbytné pro praxi sociálních pracovníků.


[…]


bude hygiena, jak bude péče a na tyhle ty věci se trošičku nedbá. Nicméně máme

v šetření jako prostor pro to se zeptat, co je pro toho klienta důležitý, jestli třeba má

nějaký rituály, který je během dne zvyklý dělat, co může bejt, to vnímám i jako nějakou

spirituální potřebu a samozřejmě se taky ptám na ty mše, protože jako charita katolická

organizace máme prostor tady nabídnout takovouhle možnost, takže během šetření bych

řekla, že se na to snažím myslet, nicméně dalo by se to určitě zvládnout i lepším

způsobem. Každopádně když potom ten klient přijde už k nám, tak si myslím, že ten

prostor ohledně těch potřeb je naplněnej a zjišťujeme ty iformace. Řekla bych, že u nás

to funguje na individuálním principu, znamená to, že se s tím klientem snažíme vyjasnit

právě ty věci, co je pro něho důležitý, co potřebuje, aby se cítil dobře, a snažíme se

tímto směrem posouvat tu službu.

TO 4: My tady máme pána a já ho mám hrozně ráda. To je tak strašně sympatickej

člověk. On teda měl taky těžkej život, v dětství mu diagnostikovali nějaké potíže

s očima, s tím, že jednoho dne jako úplně přestane vidět. A on je velkej cestovatel,

tramp, hrozně si užívá života. Takovej opravdu optimistickej člověk. Jeho podle mě

duchovní potřeba je právě příroda a vnímání okolí. A je to neskutečný, že i přes

tenhleten handicap, kterej má, ještě mu k tomu diagnostikovali Alzheimerovo

onemocnění. A ještě když tady vidí u nás ty klienty, kteří tady jsou a ví, do čeho to

sklouzne. Tak mě je ho vždycky na jednu stranu líto, na druhou stranu když vidím, jak

on to umí s takovou grácií zvládat, tak se mu snažíme prostě vytvořit tady ten program

tak, aby mohl i přes svůj handicap vnímat, co se tady děje vůní, procházkou. On teda

ještě nějaký zbytky zraku zachovaný má. Já jsem s ním třeba jednou byla na procházce

a on si tam sahal na květiny, které rostly, to bylo tak nádherný ho vidět, jak tím

dotykem vnímá ty skutečnosti kolem. Tak to je třeba případ, který mě napadá, kdy ten

klient, vnímám jeho osobní, duchovní spirituální, ať to nazvem jakkoli, potřebu jako

kontakt s přírodou anebo nějaký vnímání toho okolí, které je pro něho strašně důležitý

vlastně už od dětsví. V dětství utíkal do lesa, poslouchal šumění vody. Takže se mu

snažíme takový program zajistit nebo něco, co ho naplní. Další případ. Tak tady máme

jednu paní, která se vždycky účastní bohoslužby, já teda nejsem katolička, takže se

v tom moc nevyznám, a neorientuji, s kolegyní jsem se o tom bavila a ta mně vysvětlila,

že katolík nemůže jít ke zpovědi, když se něco nestane, nevím, moc to nechci rozebírat,

protože nevím co. Nicméně ta paní projevila zájem k tý zpovědi jít, přestože na

bohoslužby normálně chodila. Tak právě jsme se domluvili s knězem, že on přijel,

s paní si popovídal, udělal se ten proces, který je nutný k tomu, aby mohla ke zpovědi jít

a nakonec to dopadlo tak, že paní chodí ke zpovědi každý čtvrtek. Takže i z toho mám

radost, že se to podaří. Je to výjimečně takové situace, ale je potřeba si brát i takové

drobnosti z toho všeho.

Doba trvání rozhovoru: 10 min 22 s

PŘÍLOHA č. 4

Přepis rozhovoru s informantem č. 5 – senior

TO 5: No tak já, já jsem věřící, že. Sice nemůžu už chodit do kostela, ale jsem věřící,

katolička. Večer se modlím, uklidňuje mě to v tom, že se pomodlím za rodinu, a za

přátele prostě a za ty, co to potřebují s tím, že mě to uklidňuje.

TO 6: Ano, já tedy jsem knihomol, absolutní knihomol, já bez knih prostě nedokážu žít.

Já prostě jsem, pořád čtu a jsem ráda, že tady se čte z toho denního tisku a člověk se

něco z toho dozví a že taky tady můžu číst. Já čtu všechno, hlavně anglický a německý

knihy. To je taky, abych se udržela v tom …..no…. beletrii. Čtu autory z 19. století i

z dvacátýho. No, já jsem učila obojí. V angličtině, to je různý třeba Fulghum, ten je

dobrej. Toho v agnličtině nemám, toho mám v češtině. Ale jsou to brožované knihy,

protože dřív se nedostaly vázaný knihy v cizím jazyce, jenom některý mám a ty se

tenkrát dostaly v ruské knize. Víte, Rusové přetiskli veškeré anglické knihy bez licence

a proaávali to, takže i ta anglická literatura dobrá je přes ruštinu, že vzadu jsou ruská

slovíčka. Kniha anglická a ruská slovíčka. Třeba teď jak byl v televizi obraz Doriana

Graye, no tak to je od Wilda a já mám od Wilda povídky, že a tam jsou u toho ruský

slovíčka. No já mám několik knih s ruskými slovíčky. Já jsem učila potom dlouho

doma, víte. Měla jsem živnostenský list a učila jsem doma.

TO 7: Mně zlepšil život tady ten pobyt v tom stacionáři, protože jsem byla sama doma,

protože dcera chodí do práce a je tady v Pardubicích, ale je hodně vytížená a ona jezdí

taky do ciziny, takže se mně opravdu nemůže věnovat a syn bydlí v Jablonci nad Nisou.

Takže to občas návštěva, že. Ale jsem ráda, že jsem tady mezi lidmi a příjemnými

lidmi, a opravdu mně to duševně pomohlo. Ano, skutečně mně to pomohlo.

Doba trvání rozhovoru: 5 min 36 s