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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Štěpánka Hrdinová

Název závěrečné práce: Spirituální hodnoty v sociální práci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

- Študentka neformuluje hlavný cieľ diplomovej práce, ale len cieľ pre empirickú časť a aj ten

neformuluje explicitne správne.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Podkapitoly 1.1. – 1.3 sú irelevantné vo vzťahu k téme diplomovej práce

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

- Podkapitoly práce 1.1 a 1.3 sa mi javia ako redudantné vo vzťahu k zadaniu práce a aj k cieľu,

ktorý si diplomantka stanovila. Podkapitola 1:2 korešpondujúe zadaním práce (Hodnoty

sociální práce), ale táto časť ie vypracovaná všeobecne, bez aplikácie na tému práce.

- Podkapitoly 1.4 1.5 sa už viažu priamo k téme diplomocej práce Subkapitolu 1.4 spracovala

študentka dobre s použtím primeraného množstva literatúry, ktorú uvádza prevažne správne

vo vzťahu k CBN. Závažné problémy s aplikáciou CBN sú v podkapitole 1.5 (viď formálna

stránka práce).

- ČASŤ 1.5.6 – Praxe a kazuistiky – Príklady tu uvádzané sú evidentne prevzaté z práce E.

Candu. Keďže táto diplomová práca nemá charakter komentovaného prekladu, pokladám to za

závažný nedostatok a kladiem študentke otázku prečo na s. 42 – 45 tieto príklady uvádza a

kedy a za akých podmienok sa v závěrečných prácach uvádzujú kazuistiky a tiež, či v jej

prípade ide ozaj o kazuistiky?

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění:

- Z procesného hľadiska postupovala študentka správne

- Medzi hlavným cieľom a DC1 nie je dostatečné obsahové prepojenie, čo sa následne premietlo

aj do TO1 –TO4 . Takto formulované neumožňujú získať potrebné informácie. Škoda, že

študentka neupoužila tie isté otázky (TO 5-TO7), ktoré kládla probantom-seniorom aj

prirozhovore so sociálnymi pracovníkmi a pracovníčkami.

- 2.5 – Voľba výzkumného súboru – nesprávny obsah, preto kladiem otázku, ktoré informácie

majú byť v takto pomenovanej subkapitole uvádzané, prosím prepojiť aj s odbornou

literaturou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

- Príliš simplexné, bez hlbšej analýzy, neprepojené s odbornou literatúrou

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

- Podkapitoly 1.4 a 1.5 by mali smerovať k cieľom, ktoré si študentka naznačila v Anotácii a

čiastočne v Úvode. Tieto sa študentke podarilo naplniť len čiastočne.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

- Problémy při aplikácii CBN – napr. s. 28, při odvolávaní sa na zdroj Canda, nie je uvedený

rok, iba strana, s. 29 zdroj Canda a Furmanová, takisto bez konkrétneho určenia

- V práci viac krát uvádza zdroj, ktorý nie je v zozname použitých zdrojov ako napr. s. 29

Spencer, 1956, Brandon, 1976 apod. V tejto súvislosti kladiem študentke otázku, či s týmito

zdrojmi skutočne pracovala? Táto otázka sa vzťahuje na všetky zdroje uvedené v texte a

chýbajúce v zozname literatúry.

- Opakovane pri práci so zdrojmi stranové rozpätie napr.s. 27 (Baštecká, 2013, s. 20-25), s. 28

(Suchomelová, 2016, s, 261-262) atď.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Napriek viacerým chybám, oceňujem výber témy. Prínos práce vidím vo viacerých rovine

edukačnej, kde je vhodná ako podkladová, vstupná literatura pre študentov, ktorí sa chcú

oboznámiť s touto problematikou, v rovine výskumnej, kdeže približuje oblast v prostredí

českej sociálnej práce len okrajovo skúmanú .

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

V úvode práce (s. 8) píšete o cieli výskumu a následne o aplikačním cieli…

V texte

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V texte

V Trnave dne 27.apríla 2018

jméno oponenta (strojově)

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta